

# 貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	21,989,761	56,958,110	△ 34,968,349
未収金	50,695,587	63,846,500	△ 13,150,913
前払金	1,760,871	10,760,470	△ 8,999,599
立替金	985,074	815,101	169,973
貯蔵品	2,959,659	3,099,134	△ 139,475
貸倒引当金	△ 3,740,220	△ 3,543,895	△ 196,325
流動資産合計	74,650,732	131,935,420	△ 57,284,688
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
定期預金	81,945,856	81,945,856	0
金銭信託	24,000	24,000	0
貸付信託	200,000	200,000	0
基本財産合計	82,169,856	82,169,856	0
<b>(2) 特定資産</b>			
退職給付引当預金	24,849,795	25,433,242	△ 583,447
オペラ公演引当預金	111,794	30,111,758	△ 29,999,964
特定資産合計	24,961,589	55,545,000	△ 30,583,411
<b>(3) その他固定資産</b>			
什器備品	331,558	510,803	△ 179,245
楽譜	3,317,380	3,317,380	0
ソフトウェア	5,250	88,480	△ 83,230
電話加入権	811,720	811,720	0
敷金	571,431	571,431	0
その他固定資産合計	5,037,339	5,299,814	△ 262,475
固定資産合計	112,168,784	143,014,670	△ 30,845,886
資産合計	186,819,516	274,950,090	△ 88,130,574
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	104,837,922	141,182,313	△ 36,344,391
前受金	14,076,600	29,028,560	△ 14,951,960
預り金	970,700	1,222,112	△ 251,412
仮受金	37,605	286,588	△ 248,983
流動負債合計	119,922,827	171,719,573	△ 51,796,746
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	33,038,804	32,006,567	1,032,237
固定負債合計	33,038,804	32,006,567	1,032,237
負債合計	152,961,631	203,726,140	△ 50,764,509
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
寄附金	82,169,856	82,169,856	0
指定正味財産合計	82,169,856	82,169,856	0
(うち基本財産への充当額)	( 82,169,856 )	( 82,169,856 )	( 0 )
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち特定資産への充当額)	( △ 48,311,971 )	( △ 10,945,906 )	( △ 37,366,065 )
(うち特定資産への充当額)	( 111,794 )	( 30,111,758 )	( △ 29,999,964 )
正味財産合計	33,857,885	71,223,950	△ 37,366,065
負債及び正味財産合計	186,819,516	274,950,090	△ 88,130,574

# 正味財産増減計算書

平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	101,469	538,325	△ 436,856
基本財産受取配当金	115	2,731	△ 2,616
基本財産運用益計	101,584	541,056	△ 439,472
② 会費入会金			
受取入会金	645,000	725,000	△ 80,000
鑑賞会員受取会費	3,160,000	4,630,000	△ 1,470,000
賛助会員受取会費	20,470,000	23,450,000	△ 2,980,000
団会員受取会費	23,548,000	21,172,000	2,376,000
受取入会金計	47,823,000	49,977,000	△ 2,154,000
③ 事業収益			
オペラ公演事業収益	84,803,860	73,067,260	11,736,600
音楽会事業収益	9,611,080	18,083,600	△ 8,472,520
青少年普及事業収益	47,909,733	58,902,071	△ 10,992,338
育成部事業収益	51,279,000	50,303,000	976,000
講習会事業収益	0	1,466,500	△ 1,466,500
研究調査事業収益	0	0	0
国際交流事業収益	0	0	0
出版事業収益	11,400	6,300	5,100
その他事業収益	100,722,143	149,218,247	△ 48,496,104
事業収益計	294,337,216	351,046,978	△ 56,709,762
④ 受取協賛金			
受取協賛金	0	525,000	△ 525,000
受取協賛金計	0	525,000	△ 525,000
⑤ 受取助成金等			
受取基金助成金	45,600,000	53,500,000	△ 7,900,000
受取都・地方助成金	14,080,000	14,080,000	0
受取民間助成金	5,800,000	2,100,000	3,700,000
受取助成金等計	65,480,000	69,680,000	△ 4,200,000
⑥ 受取寄附金			
受取寄附金	3,180,000	13,485,000	△ 10,305,000
受取寄附金計	3,180,000	13,485,000	△ 10,305,000
⑦ 雑収益			
受取利息・配当金	29,669	34,903	△ 5,234
雑収益	651,288	681,600	△ 30,312
雑収益計	680,957	716,503	△ 35,546
経常収益計	411,602,757	485,971,537	△ 74,368,780

科 目	当年度	前年度	増 減
(2)経常費用			
①事業費			
オペラ公演経費	169,937,870	177,162,812	△ 7,224,942
音楽会経費	9,031,923	16,197,907	△ 7,165,984
青少年普及事業経費	43,887,386	53,997,149	△ 10,109,763
育成部事業経費	48,947,862	50,776,373	△ 1,828,511
講習会事業経費	0	1,199,579	△ 1,199,579
研究調査事業経費	0	0	0
国際交流事業経費	0	0	0
出版事業経費	307,790	393,579	△ 85,789
その他事業経費	96,145,366	123,517,268	△ 27,371,902
事業費計	368,258,197	423,244,667	△ 54,986,470
②管理費			
給料手当	45,295,540	53,135,817	△ 7,840,277
退職給付費用	1,625,837	1,659,943	△ 34,106
福利厚生費	6,137,756	5,993,109	144,647
会議費	161,984	167,499	△ 5,515
交際費	86,500	66,240	20,260
旅費交通費	2,760,595	3,164,965	△ 404,370
通信費	1,853,804	2,309,391	△ 455,587
什器備品費	0	52,800	△ 52,800
消耗品費	1,847,306	1,616,111	231,195
広告宣伝費	73,313	23,625	49,688
印刷製本費	862,575	936,075	△ 73,500
光熱水料費	204,318	197,904	6,414
賃借料	5,031,058	5,705,163	△ 674,105
諸謝金	4,273,100	2,708,071	1,565,029
租税公課	979,000	1,922,000	△ 943,000
諸会費	5,336,000	2,736,000	2,600,000
賛助会費	600,000	600,000	0
団会員経費	1,870,482	1,889,040	△ 18,558
支払利息	96,410	360,597	△ 264,187
修繕費	0	21,294	△ 21,294
減価償却費	253,136	461,256	△ 208,120
雑費	1,156,247	1,470,286	△ 314,039
貸倒引当金繰入額	196,325	483,795	△ 287,470
管理費計	80,701,286	87,680,981	△ 6,979,695
経常費用計	448,959,483	510,925,648	△ 61,966,165
当期経常増減額	△ 37,356,726	△ 24,954,111	△ 12,402,615

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 基本財産処分額			
基本財産処分額	0	70,000,000	△ 70,000,000
経常外収益計	0	70,000,000	△ 70,000,000
(2) 経常外費用計			
① 固定資産除却損			
什器備品除却損	9,339	21,504	△ 12,165
経常外費用計	9,339	21,504	△ 12,165
当期経常外増減額	△ 9,339	69,978,496	△ 69,987,835
当期一般正味財産増減額	△ 37,366,065	45,024,385	△ 82,390,450
一般正味財産期首残高	△ 10,945,906	△ 55,970,291	45,024,385
一般正味財産期末残高	△ 48,311,971	△ 10,945,906	△ 37,366,065
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	70,000,000	△ 70,000,000
当期指定正味財産増減額	0	△ 70,000,000	70,000,000
指定正味財産期首残高	82,169,856	152,169,856	△ 70,000,000
指定正味財産期末残高	82,169,856	82,169,856	0
III 正味財産期末残高	33,857,885	71,223,950	△ 37,366,065